
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 47/2025 

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI BANCA DATI DENOMINATA “LSEG WORKSPACE GIA’ EIKON”. 
AFFIDAMENTO ALLA REFINITIV ITALY SPA PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. IMPEGNO 
DI SPESA DI € 16.250,40 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL 
PAGAMENTO CIG  B67BD2BCB9 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- previa decisione del Consiglio del 9 marzo 2023, con determina n. 59/2023 del 14 marzo 2023, il servizio di 
collegamento alla banca dati denominata Eikon è stato affidato alla Refinitiv Italia S.p.A, con sede in Milano, 
Piazza Armando Diaz n. 2, per una durata biennale, a partire dal 1° maggio 2023, per un corrispettivo di € 
39.960,00, oltre IVA, per complessivi € 48.751,20, IVA compresa; 
- il servizio in corso, in scadenza il prossimo 30 aprile, è di interesse degli Uffici Affari economici e Ufficio 
Monitoraggio mercati, validazione modelli di regolazione, raccolta ed elaborazione dati, che ne hanno 
richiesto il rinnovo con nota via e-mail datata 27 gennaio 2025; 
Atteso che: 
- in ragione della necessità di continuare ad usufruire del servizio di che trattasi, è stata effettuata da parte 
degli Uffici una verifica preliminare sul mercato della presenza di banche dati che fornissero i medesimi servizi 
offerti dall’operatore economico sopracitato; 
- dalla verifica effettuata la banca dati “Eikon” fornita dalla Refinitiv Italia S.p.A. è risultata l’unica in grado di 
fornire il servizio che soddisfi le specifiche esigenze degli Uffici; 
- la società citata, con nota del 12 marzo 2025, nostro protocollo n. 24946/2025 in pari data, ha dichiarato di 
essere l’unica società autorizzata a fornire i servizi ora denominati “LSEG WORKSPACE (in precedenza Eikon)” 
sul territorio italiano;  
- in data 18 marzo 2025 la Refinitiv Italy S.p.A., con nota acquisita al protocollo ART con n. 26676/2025 in pari 
data, ha presentato la propria disponibilità alla stipula di un nuovo contratto di durata annuale, a partire dal 
prossimo 1° maggio, offrendo un canone mensile, invariato rispetto a quello in essere e pari ad € 1.665,00, 
per un importo complessivo massimo di € 19.980,00, oltre IVA, per complessivi € 24.375,60; 
- con decisione del Consiglio del 2 aprile 2025 è stata approvata la spesa per l’acquisizione del servizio di 
banca dati “LSEG WORKSPACE (in precedenza Eikon)”, per il calcolo del rating e del coefficiente β delle 
imprese italiane ed estere operanti nel settore dei trasporti, della durata di 12 mesi, a partire dal prossimo 
1° maggio, mediante affidamento diretto, previa trattativa diretta su MEPA, per un importo complessivo 
massimo di € 19.980,00, oltre IVA, € 24.375,60, IVA compresa; 
Atteso che: 
- in relazione all’oggetto ed all’importo dell’appalto, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, fino all’importo di 140.000,00€, previa trattativa diretta su 
MEPA; 



 
 

 

- risulta presente la categoria merceologica di che trattasi all’interno del Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MEPA) e, pertanto, la procedura di affidamento per i servizi in argomento dovrà avvenire 
mediante l’utilizzo di tale piattaforma di e-procurement, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
- in data 4 aprile 2025 è stata inviata la proposta di negoziazione alla Refinitiv Italy S.p.A., all’interno del 
portale MEPA, mediante trattativa diretta, ed, entro il termine di scadenza stabilito, è stata presentata 
l’offerta, acquisita al protocollo ART con n. 37195/2025 in data 14 aprile 2025, per un corrispettivo pari a € 
19.980,00, al netto dell’IVA; 
Visti: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, prevede 
che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 
comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025– 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa; 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di provvedere all’acquisizione del servizio di banca dati 
denominata “LSEG WORKSPACE (in precedenza Eikon)”, per una durata annuale, a partire dal prossimo 1° 
maggio 2025, dalla Refinitiv Italy S.p.A., con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, CF/P. Iva 03771690967, 
per un corrispettivo di € 19.980,00, oltre IVA, € 24.375,60, IVA compresa; 
2. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante stipula sul portale MEPA; 
3. di impegnare la spesa di € 16.250,40 sul capitolo 41800 del bilancio di previsione 2025 denominato 
“Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” Codice piano dei conti U.1.03.02.05.003 a favore della 
Refinitiv Italy S.p.A., con sede in Milano, Piazza Armando Diaz n. 2, CF/P. Iva 03771690967; 
4. di dare atto che la spesa di € 8.125,20, relativa all’esercizio 2026, sarà impegnata ai sensi dell’art. 16, 
commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità sul capitolo del 
bilancio di previsione 2026 corrispondente al capitolo 41800 del bilancio di previsione 2025; 
5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla società affidataria; 
6. Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 
 
 



 
 

 

Torino, 16/04/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


